

Settore per le Politiche del Benessere e Servizi alla Persona

Prot. n. 10430 del 14/04/2022

AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI GESTORI DI CENTRI ESTIVI CHE INTENDONO ADERIRE AL PROGETTO PATTO EDUCATIVO DI COMUNITA' PROMOSSO DAL COMUNE DI CALDERARA DI RENO E RIVOLTO A BAMBINI E RAGAZZI DI ETÀ COMPRESA DA I 3 AI 13 ANNI DI ETA' NEL PERIODO DI SOSPENSIONE ESTIVA DELLE ATTIVITÀ SCOLASTICHE ESTATE 2022

Richiamate:

- la Delibera di Giunta Comunale n. 33/2022 con cui il Comune di Calderara di Reno ha approvato il progetto Patto Educativo di Comunità anno 2022, finanziato con risorse proprie, per il sostegno alle famiglie che avranno necessità di utilizzare servizi estivi per bambini e ragazzi di età compresa fra 3 e 13 anni, nel periodo giugno/settembre 2022, per qualificare, ampliare la conoscenza e facilitare l'accesso a servizi che costituiscano reali occasioni di apprendimento e che possano costituire effettivi strumenti di integrazione e opportunità esperienziali utili alla crescita;
- la propria determinazione n. 240/2022, con la quale è stato adottato il bando per l'accreditamento e adesione al Patto Educativo di Comunità da parte delle associazioni del territorio e delle scuole parificate per la realizzazione di centri estivi, i cui utenti, aventi i requisiti, possono beneficiare del sostegno economico previsto dalla delibera di cui sopra;

SI EMANA IL SEGUENTE AVVISO PUBBLICO

- 1) I soggetti gestori privati di Centri Estivi con sede nel territorio comunale di Calderara di Reno, che intendono aderire al progetto "Patto Educativo di Comunità" per l'anno 2022, promosso dal Comune di Calderara di Reno devono:
 - A) presentare la domanda di adesione **dal 19 aprile al 30 aprile 2022**, utilizzando esclusivamente i moduli allegati al presente avviso, da inviare all'indirizzo P.E.C. del Comune di Calderara di Reno (comune.calderara@cert.provincia.bo.it), compilati in ogni parte, ai fini della protocollazione;
 - B) avere attivato, ovvero impegnarsi ad attivare, la S.C.I.A. Segnalazione Certificata di Inizio Attività attestante il possesso dei requisiti previsti dalla "Direttiva per organizzazione e svolgimento dei soggiorni di vacanza socio-educativi in struttura e dei centri estivi, ai sensi della L.R. 14/08, art. 14 e ss.mm.ii.", di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 247 del 26 febbraio 2018, così come modificata dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 469 del 1° aprile 2019;
 - C) garantire i seguenti requisiti minimi aggiuntivi:
 - accoglienza di tutti i bambini richiedenti, fino ad esaurimento dei posti disponibili, senza discriminazioni di accesso se non esclusivamente determinate dalla necessità di garantire la continuità didattica:
 - accoglienza dei bambini disabili certificati ai sensi della Legge 104/1992 e ss.mm.;
 - garanzia delle seguenti specifiche in termini di apertura del servizio ovvero almeno:
 - 2 settimane continuative;
 - 5 giorni a settimana;
 - 4 ore giornaliere;
 - accoglienza di almeno 20 bambini;



Città di Calderara di Reno



- rendere pubblico e accessibile alle famiglie un progetto, educativo e di organizzazione del servizio che contenga le finalità, le attività, l'organizzazione degli spazi, l'articolazione della giornata, il personale utilizzato (orari e turnazione);
- erogazione di diete speciali per le esigenze dei bambini accolti nei casi sia erogato il pasto;
- attestare e documentare un'esperienza pregressa nella gestione di centri estivi di almeno una annualità;
- garantire il rispetto delle linee guida anti-Covid ministeriali e regionali;
- garantire l'accesso ai bambini ucraini presenti sul territorio del Comune di Calderara di Reno.
 Indicando nel modulo di adesione il numero di bambini che si intende accogliere, e il numero di settimane gratuite offerte;

Nel caso in cui un associazione sia interessata a presentare la domanda di accreditamento, in quanto intenzionata a realizzare un progetto di centro estivo che abbia tutti i requisiti di cui sopra e un'esperienza pregressa in merito, ma non abbia la disponibilità di locali idonei, l'Amministrazione Comunale potrà mettere a disposizione a seguito di valutazione del progetto presentato, spazi scolastici destinato allo svolgimento del centro estivi. In tale caso, oltre all'istanza di accreditamento (modulo A), l'associazione dovrà presentare anche l'istanza di permesso d'uso temporaneo degli spazi (modulo B). I centri estivi realizzati negli spazi eventualmente concessi dal Comune devono svolgersi nel periodo compreso tra il 6 giugno e il 19 agosto 2022, per consentire alla scuola l'organizzazione della ripresa delle attività scolastiche, solo per le scuole primarie Rodari e San Vitale.

- **2)** Il Comune, a seguito dell'espletamento della presente procedura di evidenza pubblica, predisporrà e renderà pubblico sul sito istituzionale e nel materiale promozionale riguardante l'offerta dei centri estivi per l'anno 2022 l'elenco dei soggetti gestori individuati, comprendente:
 - i servizi a gestione diretta del Comune di Calderara di Reno;
 - i servizi privati validati in esito alla presente procedura.

Pertanto, le famiglie che intendano presentare la domanda per l'assegnazione del contributo previsto in forma di abbattimento della retta (previo specifico avviso pubblico), potranno iscrivere presso i centri estivi dei soggetti gestori individuati, i bambini e i ragazzi, per il periodo di sospensione estiva delle attività scolastiche (giugno/settembre 2022).

- **3) Controlli**: il Comune procederà, ai sensi del D.P.R. 445/2000, ad effettuare appositi controlli delle domande pervenute da parte dei soggetti gestori, rispetto alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rilasciate e per verificare la sussistenza di tutte le condizioni, requisiti e criteri previsti al punto 1). Il Comune non assume alcuna responsabilità rispetto alla dispersione delle istanze, della documentazione e delle comunicazioni dipendenti da eventuali inesatte indicazioni fornite dai soggetti gestori né per eventuali disguidi imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.
- **4) Comunicazioni relative al procedimento**: ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i., per informazioni e delucidazioni inerenti il presente avviso pubblico è possibile rivolgersi all'Ufficio Servizi Educativi e Scolastici del Comune di Calderara di Reno. Responsabile del procedimento è la Responsabile dei Servizi Scolastici, D.ssa Antonia Cardone. Gli atti inerenti il presente procedimento potranno essere presi in visione nelle modalità previste dai regolamenti del Comune di Calderara di Reno. Conclusione del procedimento: entro 30 giorni dalla data di scadenza per la presentazione delle domande, di cui al punto 1) lett. A).
- **5) Trattamento dei dati e Informativa**: tutti i dati di cui il Comune venga in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno trattati nel rispetto della vigente normativa, D.Lgs.n. 196/2003 e ss.mm.ii., nonché del GDPR (Regolamento UE 2016/679) e del D.Lgs. 101/2018, recante le disposizioni



Città di Calderara di Reno



per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679, anche con l'ausilio di mezzi informatici, limitatamente e per gli scopi necessari all'esperimento della procedura in oggetto. Le informazioni sul trattamento dei dati sono riportate nell'allegata INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI.

La Coordinatrice Responsabile del Settore Politiche del Benessere e Servizi alla Persona D.ssa Elisabetta Urbani (documento firmato digitalmente)